
Szép számban megjelent, lelket gyönyörködtető székely ru-
hába öltözött óvodás gyermekek társaságában és főszerep-
lésével avatták fel a mezőpaniti bölcsődét. Az apró gyerekek 
jelenléte, az óvónők által vezetett népi gyermekjátékok de-
rűssé, vidámmá és ünnepélyessé tették a rendezvényt. A kö-
zösségből sugárzott az élni akarás, az erő, a színvonalra 
törekvés, a következő nemzedékekről való gondoskodás. A 
faluban sok a gyermek, többet keresztelnek, mint ahány em-

bert temetnek, a fiatal szülők éppen azért vállalják a harma-
dik, a negyedik, sőt az ötödik gyermeket, mert a faluban 
adottak a feltételek a bölcsődei oktatástól egészen nyolcadik 
végéig. A beruházás egymillió euróba került, aminek 60 szá-
zalékát az önkormányzat finanszírozta.  

Árvízvédelmi reflexiók  

A kelet-közép-európai áradások kapcsán újra a nyilvánosság figyelmébe 
került az árvízvédelem. Most már a klimatológusok is elismerik, hogy a 
globális felmelegedés miatt az elkövetkezendő években egyre inkább szá-
molni kell extrém időjárási jelenségekkel, huzamosabb ideig tartó száraz- 
sággal, nyáron magas hőfokokkal, és ilyenkor ősszel, amikor tájainkon hir-
telen lehűl a levegő, az elpárolgott vízmennyiség hirtelen lezúdulásával. 
Az sem látható előre, hogy hol keletkezik olyan gócpont (ciklon), ahol rövid 
időn belül nagy mennyiségű eső áraszt el egy adott térséget. Ez történt a 
Duna vízgyűjtőjében az elmúlt napokban. Az árvízvédelem egy olyan „há-
ború”, amely csak a „csatában” lesz látványos, amikor kivonulnak a tűz-
oltók, a katonák, a civilek, hogy eltorlaszolják a mederből kilépő víz útját. 
Ennél a beavatkozásnál kevésbé fontosabb a védművek kiépítése: gátak, 
szükségtározók, vízgyűjtő tavak, töltések kiépítése. „Békeidőben” – szá- 
razságkor vagy a megfelelő vízhozam esetén – ügyet sem vetünk ezekre az 
igen hasznos létesítményekre. Mert nincs baj, ezeknek (is) köszönhetően. 
Nem szeretnék ünneprontó lenni, de tájainkon ilyen a Bözödi-tó is. Kétség-
kívül azok számára, akiknek létrehozása miatt el kellett költözniük, az életük 
legnagyobb traumája volt. De kételkedem abban, hogy ez azért épült meg, 
hogy egy magyar falut leromboljanak. Arról senki sem beszél, hogy a Bé-
kási-gyűjtőtó megépítésének – hasonló körülmények között – kilenc, romá-
nok által lakott falu esett áldozatául, ott ráadásul még a temetőket is el 
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November elsején 
kezdődik a válasz-
tási kampány 
A 2024-es parlamenti választásokat 
előkészítő kampány lebonyolítását 
szabályozó határozatot fogadott el 
csütörtökön a Központi Választási 
Iroda (BEC), miszerint az idei parla-
menti választások kampánya novem-
ber elsején 00:00 órakor kezdődik és 
november 30-án reggel 7-kor ér véget. 

____________3. 
Ferencváros-siker 
az örökrangadón 
A címvédő és százszázalékos mérleg-
gel éllovas Ferencváros 3-1-re győzött 
az MTK Budapest vendégeként a ma-
gyar labdarúgó NB I hetedik fordulójá-
nak péntek esti nyitómérkőzésén. 

____________4. 
A kalotaszegi ven-
dégbojttól a neme-
zelt manóházig 
Hatalmas játszótérré változott a hét 
végén a marosvásárhelyi vár udvara a 
budapesti Mesterségek Ünnepe min-
tájára másodszor megszervezett Er-
délyi Mesterségek Ünnepén, 
amelynek központi témája ezúttal a 
játék volt.  

____________7.
Mezey Sarolta 

Fotó: Nagy Tibor

Ne feledje 
idejében megújítani  

előfizetését! 
Ha előfizet, biztosan 

kézhez kapja, 
féláron, 

mint ha  
megvásárolná!

Mezőpanitban felavatták a bölcsődét  

Népes gyermeksereg vette  
birtokba az intézményt 

(Folytatás a 3. oldalon)
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IDŐJÁRÁS 
Többnyire napos 
Hőmérséklet: 
max. 25 0C 
min.   8 0C

Oltottak és oltatlanok –  
Noll-Szatmári Enikő könyvbemutatója 

Szeptember 25-én, szerdán 18 órától Marosvásárhelyen, 
az Oázis Humánökológiai Alapítvány székhelyén – a Dr. 
Emil Aurel Dandea utca 10. szám alatt – Noll-Szatmári 
Enikő Oltottak és oltatlanok című könyvének bemutatójára 
kerül sor. A könyv 21 interjút tartalmaz, amelyben emberek 
mondják el vívódásaikat, és hogy miért döntöttek úgy, hogy 
oltatnak, illetve nem oltatnak. Fiatalok, idősek, középko-
rúak mind átéltük ugyanazt, de nem egyformán. A szemé-
lyes találkozó lehetőséget nyújt betekinteni a könyv 
születésének hátterébe, beszélgetni az íróval, kérdéseket 
feltenni, értelmezni mindazt, ami 3 éve a járványügyi kor-
látozások idején nem is volt annyira egyértelmű, illetve, 
hogy milyen volt a járványkezelés Magyarországon és a 
világban, és ezt mi hogy éltük meg. Mindenkit szeretettel 
várnak a különleges eseményre. 

Ingyenes utazási igazolvány  
diákoknak 

A marosvásárhelyi diákok átvehetik a 2024/2025-ös tan-
évre szóló ingyenes utazási igazolványaikat a Mihai Emi-
nescu Művelődési Háznál (Nicolae Grigorescu utca 19. 
sz.). Szükséges dokumentumok: a 2024/2025-ös tanévre 
szóló iskolai bizonyítvány, 14 év feletti tanulók személyi 
igazolványának másolata, 14 év alatti tanulók születési 
anyakönyvi kivonatának másolata és a szülő személyi iga-
zolványának másolata. A bérlet ára: 10 lej. A 2023/2024-
es tanévben kiváltott bérletek szeptember 30-ig 
érvényesek. 

Támogass egy mosolyt! –  
adománygyűjtő kampány 

Támogass egy mosolyt, gördíts félre egy követ! címmel 
indít online adománygyűjtő kampányt a Gyulafehérvári Ca-
ritas hátrányos helyzetben levő gyermekek, családok tá-
mogatására. A kampány alatt gyorsan, online, egyszeri 
vagy rendszeres adományként kisebb-nagyobb, de sze-
mélyre szabott adományokat is elfogadnak. A felajánlott 
összeg néhány kattintással elküldhető az alábbi linkre: 
https://caritas-ab.ro/fooldal/segitek/?t=29414. Ugyanitt 
részletes tájékoztatás is olvasható a kampányról. 
 

Melléképület és jármű gyúlt fel  
Pálpatakon 

Csütörtökön, szeptember 19-én az esti órákban a Maros 
megyei tűzoltókat a Görgényszentimre községi Pálpatakra 
riasztották egy családi ház melléképületeinek oltásához. A 
szászrégeni tűzoltók mellett a görgényszentimrei és libán-
falvi önkéntesek is a helyszínre érkeztek. A tűz két mellék-
épületet érintett mintegy 120 négyzetméteren, valamint egy 
autót is. Emberáldozat nem volt – tájékoztatott a Maros 
megyei tűzoltóság sajtóosztálya. 

Hírszerkesztő: Szer Pálosy Piroska 

Ma TEKLA,  holnap  
GELLÉRT és MERCÉDESZ 
napja. 

Megyei hírek 

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0265/268-854.

A vasárnapi lottóhúzás nyerőszámai

15, 6, 27, 29, 28 + 17 NOROC PLUS:  4 5 0 9 7 3

28, 33, 40, 34, 36, 17 SUPER NOROC:  8 2 1 2 2 0

22, 46, 17, 15, 28, 23  NOROC:  0 3 9 9 3 2 3
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hátravan 99 nap.
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kellett költöztetni, ami, mindamellett, hogy elhagyták ott-
honaikat, még inkább lelki megrázkódtatást okozhatott. 
Bármennyire is fájdalmas, ilyenkor tényszerűen mérleg-
leni kell, hogy amennyiben nincsenek ezek a gátak, akkor 
a nagy esőzésekkor megáradt folyók – esetünkben a Kis-
Küküllő vagy a Békás – hány emberéletet követeltek volna 
az évek során. Talán többfalunyi házat mosott volna el  
az ár, jelentős anyagi kárt és emberáldozatot okozva… 
Vannak olyan árvízszimuláló számítógépes programok, 
amelyek pontosan kimutatják, hogy bizonyos vízhozam-
mal egy adott folyó milyen területeket áraszthat el. A 
Maros vízgyűjtő területét adminisztráló hatóságnál is van 
ilyen, és az illetékesek elárulták, hogy amióta előre jelez-
hető az árhullám, szélmalomharcot vívnak a veszélyezte-
tett folyók menti települések polgármestereivel. Nem 
adható ki építkezési engedély árterületen, és figyelmez-
tetni kell azokat, akik házukat a vízhez közel húzták fel, 
hogy legalább biztosítsák az ingatlant. Volt, ahol sikerült 
rendet teremteni, de az esetek nagy többségében nem. A 

gyakori válasz a problémafelvetésre, hogy „évtizedek óta 
nem volt gond, akkor miért kell aggódni?…” Másrészt, 
ha elönti a lakásokat a víz, akkor először a hatóságok a 
„hibásak”, amelyek „nem végezték a dolgukat”: a víz-
ügy, a polgármester, és sorolhatók tovább az illetékesek… 
És általában ezt azok szokták emlegetni, akik a bajt meg-
előzendő arra sem voltak képesek, hogy kitakarítsák az 
árkot a házuk előtt. S az még lehangolóbb, hogy vannak 
politikusok is, akik ilyenkor vádaskodnak, ahelyett hogy 
jó példával elöl járnának. Mert van ilyen is, ahol a civilek 
és a hatóságok összefogásával, előre kigondolt árvízvé-
delmi tervek alapján, adott esetben hatékonyan lépnek fel 
a katasztrófa elhárításáért. Láthattunk ilyent Magyaror-
szágon és máshol, sőt nálunk is. A szélsőséges időjárási 
körülmények is leginkább erre figyelmeztetnek. Ha ma el-
kerülte vidékünket az árhullám, nem biztos, hogy egy 
adott pillanatban nem kell szembenéznünk mindazokkal 
a kihívásokkal, amelyekkel a nemrég érintett helyeken 
meg kell küzdeniük az ott lakóknak. Egy biztos: a termé-
szet erőinek nehéz ellenállni, csak enyhíteni tudjuk a ha-
tását, de azt is közös erőfeszítéssel. Mert most már 
kétségtelen, hogy a természet „ellenünk forduló” erejét 
mi, emberek fokoztuk. És az ilyen esetek talán újra arra 
figyelmeztetnek, hogy nekünk kell tenni valamit e hatás 
csökkentéséért. Hogy miként? Ez egy újabb, hosszabb 
(ön)reflexiót kíván. 

Árvízvédelmi reflexiók 
(Folytatás az 1. oldalról)

Vári Attila-emlékest  
A Romániai Írók Szövetségének Marosvásárhelyi Fi-
ókja, valamint a Mentor Könyvek Kiadó szervezésében 
szeptember 27-én, pénteken 17 órától Vári Attila-estre 
kerül sor a Studium Hub (Bolyai tér 15.) I. emeleti kon-
ferenciatermében, a nemrég elhunyt író, költő, filmren-
dező emlékére. Közreműködnek Bokor Barna, Kilyén 
László és Moldován Orsolya színművészek. Az esten a 
Vári Attila által készített, az RTV magyar adásának ar-
chívumában található rövidfilmeket is levetítenek. 

Ilma Rakusa szerzői estje 
Szeptember 24-én 17 órától a Gemma kávézóban Ilma 
Rakusának a Bookart Kiadó gondozásában, Márton 
László és Tatár Sándor fordításában nemrég megjelent 
Magány pergő r-rel című novelláskötetéről beszélget a 
szerzővel Láng Zsolt. Ilma Rakusa (Rimaszombat, 
1946) az egyik legjelentősebb, Európa-szerte ismert 
svájci író büszke arra, hogy több mint száz magyar nép-
dalt tud elénekelni. 

Vidra Birtalan Éva  
tűzzománc-kiállítása 

Szeptember 24-ig, keddig látogatható Vidra Birtalan Éva 
tűzzománc-kiállítása Marosvásárhelyen, a Bolyai tér 15. 
szám alatti Studium Hubban hétköznapokon 9–18 óra 
között. 

Kormos Anett stand up előadása  
Szeptember 26-án, csütörtökön 19 órától Marosvásár-
helyen, a Maros Művészegyüttes székházában Kormos 
Anett legújabb estjén arról mesél, ami az elmúlt időszak-
ban történt vele. Stand up előadásában szó lesz házas-
ságról, válásról, gyerekről, kamasz gyerekről, 
világvégéről és mindenről, ami miatt sírni kéne, de csak 
röhögve lehet túlélni. Az est célja, hogy a néző hazafelé 

tartva úgy érezze: az ő élete… végül is egészen  
tűrhető. Az előadást 18 éven felülieknek ajánlják. 
Jegyek kaphatók az eventim.ro oldalon 
(https://tinyurl.com/2ex2tyf7). 

Kolozsvári esszék –  
könyvbemutató 

Szeptember 26-án, csütörtökön 19 órától a Gemma 
Book Caféban bemutatják Tamás Gáspár Miklós Ko-
lozsvári esszék című kötetét. Moderátorok: Lázok Klára, 
a Teleki Téka főkönyvtárosa és Daray Erzsébet, a 
Gemma bolt vezetője. A részvétel feltétele: legalább egy 
ital megrendelése a pultnál az esemény kezdete előtt 
legkésőbb 10 perccel, amelyre regisztrálni kell a követ-
kező linken: https://forms.gle/jHgexjGEAyw5SzSL6. A 
résztvevők létszáma legtöbb 25 fő. 

Családi nap a keresdi  
Bethlen-kastélyban 

A turizmus világnapja alkalmából szeptember 28-án 11 
órától 18 óráig a Visit Maros Egyesület – partnerségben 
a keresdi Bethlen-kastéllyal és a Maros Művészegyüt-
tessel – családi napot szervez. A rendezvénnyel a szer-
vezők célja, hogy maradandó élményt nyújtsanak és 
közelebb hozzák a közösséget a helyi kulturális örök-
séghez. A gyerekeket szórakoztató és oktató jellegű fog-
lalkozásokkal várják, a családok próbára tehetik 
ügyességüket egy szabadulószobában, és megismer-
hetik a Bethlen-kastély történetét egy vezetett túra ke-
retében. Az esemény színfoltja a Maros 
Művészegyüttes táncelőadása, valamint a hagyomány- 
őrző történelmi életmód-rekonstrukciós csapatok jelen-
léte lesz, amelyek a különböző helyek kulturális öröksé-
gét elevenítik meg. A belépés ingyenes, a résztvevők 
adományaikkal támogathatják a Bethlen-kastély fenn-
tartását és további felújítását. Az eseményen kínált gu-
lyásból befolyt összeget is a kastély felújításának 
támogatására fordítják.

RENDEZVÉNYEK

Az év végéig befejeződik  
a Dózsa György utca korszerűsítése 

 
 
A marosvásárhelyi helyi tanács a pénteki rendkívüli tanácsülésen 2024. december 15-re módosította a munkálatok 

befejezésének határidejét a Dózsa György utcában. 
A módosításra azért volt szükség, mert a közlekedési gondok enyhítéséért átütemezték a munkaprogramot. A nyár 

folyamán a forgalom gördülékenysége miatt a munkálatok kivitelezőjének figyelembe kellett vennie a csúcsidősza-
kokat (7–9.30, illetve 15–17.30 óra). Ugyanakkor a forgalomra gyakorolt hatás minimalizálásáért az útszakaszon 
végzett munkálatokat elsősorban 19–6 óra között kell elvégeznie. 

 
 A Marosvásárhelyi Polgármesteri Hivatal bel- és külkapcsolati osztálya 



A 332 éves múlt kötelez 
Az avatóünnepséget Kelemen Hunor szö-

vetségi elnök, Péter Ferenc, a Maros Megyei 
Tanács elnöke, Paula-Maria Dărăban főtan-
felügyelő, Antal Levente-Mihály főtanfel-
ügyelő-helyettes, parlamenti képviselők és 
RMDSZ-es elöljárók, valamint Nicolae Măr-
ginean, a Közép-romániai Fejlesztési 
Ügynökség kommunikációs igazgatója is 
megtisztelte jelenlétével. A meghívottakat 
Bodó Előd Barna, Mezőpanit község polgár-
mestere köszöntötte, és ismertette az új intéz-
mény építésének körülményeit és fontosságát 
a közösség életében.  

– A mezőpaniti oktatás 332 éves múltra te-
kint vissza. Az első írásos dokumentumok 
1692-ből származnak, amióta a tanítók, isko-
lamesterek neve folyamatosan fel van je- 
gyezve.  

A bölcsőde az egykori 150 éves egyházi is-
kola mellett, a jelenlegi óvoda épületének 
szomszédságában kapott helyet, ahol ezután 

sok kis mosolygós gyermek kezdi meg a tan-
évet. A szülőföldön való megmaradás nem-
csak kívánt cél, hanem küldetés is a vezetői 
feladatot vállalók részéről. A Romániai Ma-
gyar Demokrata Szövetség számára is kie-
melten fontos a családokra, az oktatásra való 
odafigyelés és a szülőföldön való boldogulás. 
Ezért építettünk bölcsődét, ezért újítjuk fel az 
iskolát, épül vízhálózat, hulladékudvar és 
napelempark – fogalmazott Bodó Előd 
Barna.  
Kitartóan kérték a bölcsődét  

A bölcsőde építése együttműködés ered-
ménye. Elsősorban a szülők érdeme, hogy ki-
tartóan kérték a bölcsőde megépítését. A 
tervezést a Goodwill Studió vállalta, a kiviteli 
terveket a Huzzo Studió, Sántha Jenő és csa-
pata végezte. A Goodwill Consulting tanácsa-
dóként működött közre Popan Bogdan révén. 
A teljes projekt kivitelezése egymillió euróba 
került, a helyi tanács ennek 60 százalékát biz-
tosította, míg 40 százalékot a Fejlesztési Mi-
nisztérium a Közép-romániai Fejlesztési 

Ügynökség révén uniós pályázati forrásokat 
biztosított. Cseke Attila fejlesztési miniszter-
ként sok segítséget nyújtott a projekt megva-
lósításához.  

Minőségi munkát végzett a Proconstruct 
Kft. fővállalkozó, az építkezést Adrian Ber- 
ghian vezette. Alvállalkozóként a Consus 
Electric Kft., a D&D Install Kft. és Dégi Ká-
roly dolgozott az épület kivitelezésén, Kiri-
zsán Ildikó és csapata a műszaki felügyeletet 
biztosította.  

A polgármester köszönetet mondott a 
Maros Megyei Tanfelügyelőségnek és a Tan-
ügyminisztériumnak, hiszen óvónői állásokat 
biztosítottak, azonban szükség van még da-
dusokra is, az állások jóváhagyásától függ a 
bölcsőde zavartalan működése. Köszönet il-
lette Ráduly Csongor igazgatót a jó partner-
ségért, illetve Menyhárt Sándor 
alpolgármestert, aki projektmenedzserként 
vállalta a lebonyolítás oroszlánrészét.  

Paula-Maria Dărăban főtanfelegyelő 
örömmel nyugtázta, hogy sikerült beindítani 

a bölcsődét, s ígéretet tett arra, hogy a mező-
paniti bölcsődében megoldódik a két dadus- 
állás is, amelyet eddig nem kapott meg a me-
zőpaniti bölcsőde.  

A bölcsőde kétszintes, 1000 négyzetméter 
felületű, négy csoport (összesen 64 gyermek) 
befogadására alkalmas, étkezővel, lifttel, 
saját konyhával, mosókonyhával, a kicsiknek 
kialakított illemhelyekkel, orvosi rendelővel 
és irodahelyiségekkel.  

Jelenleg egy csoport, azaz 18 gyerek 
kezdte meg a bölcsődei „életet”, de a követ-
kező években újabb csoportok beindítását ter-
vezik. Utánpótlás van, hiszen évente 
körülbelül 40 gyermek születik a községben. 

Idén az óvodásokat is a bölcsőde termeibe 
fogadják be, ugyanis az iskolafelújítás miatt 
az elemi osztályokat az óvoda épületébe köl-
töztették, nekik adták át a helyet. 
A jövőbe vetett hit jelképe  

Kelemen Hunor szövetségi elnök el-
mondta, örvendetes, hogy a helyiek nemcsak 
a gyökereiket ápolják, hanem odafigyelnek a 

lombkoronára, három, négy, sőt öt gyermeket 
is vállalnak.  

A romániai politikum jelenleg nem foglal-
kozik olyan égető kérdésekkel, mint a de-
mográfiai mutatók, amire hamarosan 
megoldást kell találni. Ha az elmúlt 30 esz-
tendei adatokat, az elvándorlási, az elhalálo-
zási és születési számokat elemezzük, akkor 
túlzás nélkül kijelenthető, hogy rossz hely-
zetben vagyunk, nemcsak mi erdélyiek, 
hanem Románia összességében. Ha ezt az 
irányt folytatjuk, 2040-re még nagyobb mér-
tékű lesz az elnéptelenedés, még nehezebb 
lesz fenntartani az egészségügyet, az oktatást, 
a szociális ellátórendszert, 2050-re elörege-
dik, összeomlik a társadalom. Ezen változ-
tatni kell! Az állam és a polgár közötti 
láthatatlan szerződést a polgárokkal betartat-
ják, de az állam nem tartja be azt. Emiatt erős 
bizalmatlanság, reményvesztettség alakul ki 
az emberekben. Addig, amíg a bizalmat nem 
hozzák helyre, szinte lehetetlen ebből a sza-
kadékból kivergődni. A kormányon levő 
RMDSZ 2020 decemberében meghirdette, 

hogy 255 bölcsődét, új iskolákat és óvodákat 
építenek, mert a fiataloknak csak akkor lehet 
visszaadni a reményt, ha a fiatal családok ren-
delkezésére állnak a szükséges intézmények, 
a bölcsődék, az óvodák és iskolák, ahol jó kö-
rülmények között, biztonságban tudhatják a 
gyermekeiket. Épültek bölcsődék, de a kor-
mány 90 millió eurót készül levágni ebből fi-
nanszírozásból – fogalmazott a szövetségi 
elnök.  

Az új bölcsődét Kovács Tibor református 
lelkész áldotta meg. A gyermekek Kelemen 
Hunor „felügyeletével” átvágták a szalagot, 
majd a meghívottakat végigvezették az épü-
leten. Leleplezték az emléktáblát is, amelyen 
az áll, hogy a bölcsőde a közösség jövőbe ve-
tett hitének a jelképe, ahol a legkisebbek sze-
retetben és gondoskodásban növekedhetnek, 
hogy továbbvigyék hagyományainkat, nyel-
vünket és kultúránkat.  

Ha egy faluközösség kívánhat magának 
szépet és színvonalasat, akkor az új bölcsőde 
minden bizonnyal megtestesíti ezeket az el-
várásokat.

Népes gyermeksereg vette birtokba az intézményt
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(Folytatás az 1. oldalról)

November elsején kezdődik  
a választási kampány 

A 2024-es parlamenti választásokat 
előkészítő kampány lebonyolítását sza-
bályozó határozatot fogadott el csütör-
tökön a Központi Választási Iroda 
(BEC), miszerint az idei parlamenti vá-
lasztások kampánya november elsején 
00:00 órakor kezdődik és november 
30-án reggel 7-kor ér véget. 

A választási kampány lezárta után tilos a vá-
lasztási propaganda folytatása, vagyis tilos a 
parlamenti választásokra utaló bármilyen vá-
lasztási anyag kihelyezése, forgalomba hoza-
tala vagy terjesztése, választással kapcsolatos 
vizuális vagy hangüzenetek sugárzása, illetve 
a választóknak bizonyos jelöltekre való szava-
zásra vagy nem szavazásra való buzdítása. A 
kizárólag és egyértelműen az idei államelnök-
választásra vonatkozó propaganda nem minő-
sül a parlamenti választásokat előkészítő 
kampány folytatásának. A választási kampány 
befejezése és az urnazárás közötti időszakban 
tartott bármilyen jellegű rendezvények szerve-

zői és résztvevői számára tilos a választási pro-
paganda. Tilos bármilyen juttatást vagy jutal-
mat adni vagy ígérni a szavazásért. Az 
engedélyezett helyeken elhelyezett óriásplaká-
tok, választási plakátok és egyéb választási 
propagandaanyagok sértetlenségét a polgár-
mester biztosítja a helyi rendőrség támogatá-
sával, illetve azokon a településeken, ahol 
nincs helyi rendőrség, a belügyminisztériumi 
erők támogatásával. A polgármestereknek el-
különített hirdetőtáblákat kell biztosítani a par-
lamenti, illetve az államfőválasztások 
kampányanyagai számára. 

A politikai pártok, politikai szövetségek 
vagy a nemzeti kisebbségek szervezetei, vala-
mint a független jelöltek legfeljebb két válasz-
tási plakátot helyezhetnek el egy választási 
hirdetőtáblán. A választási plakátokon tilos a 
színeket olyan sorrendben kombinálni, hogy az 
Románia vagy egy másik állam zászlaját rep-
rodukálja – közölte a Központi Választási 
Iroda. (Agerpres) 

Fotók: Nagy Tibor

Nicolae Ciucă, a Nemzeti Liberális 
Párt (PNL) elnöke szombaton a 
Fehér megyei Kudzsiron kijelen-
tette, nem hiszi, hogy a Klaus Io-
hannis elnök indulását a 
parlamenti választásokon lehetővé 
tevő PNL-tervezetet előterjesztet-
ték volna, ha nem lett volna szük-
séges egy ilyen kiegészítő 
jogszabály, de ellenőrizni fogja ezt. 

A liberális elnököt az újságírók Marcel 
Ciolacu szociáldemokrata elnök azon 
szombati kijelentésére reagáltatták, mely 
szerint nincs szükség további jogszabá-
lyokra, hogy Klaus Iohannis államfő in-
duljon a parlamenti választásokon. 

– Nem rendelkezem a szükséges szak-
értelemmel ezen a területen. Majd meg-
beszéljük ezt az ügyet a jogászainkkal, a 
szakembereinkkel, és utánanézünk, hogy 
valóban így van-e. Véleményem szerint 
nem terjesztették volna elő ezt a jogsza-
bálytervezetet, ha nem lett volna rá szük-
ség. De ellenőrizni fogjuk – nyilatkozta 
Nicolae Ciucă. 

Marcel Ciolacu kormányfő, a Szociál-
demokrata Párt (PSD) elnöke szombaton 
Kolozsváron kijelentette, nem hiszi, hogy 
további jogszabályokra lenne szükség 
ahhoz, hogy Klaus Iohannis államelnök 
indulhasson a parlamenti választásokon. 
(Agerpres)  

Szakértőkkel ellenőrzik  
a Iohannis parlamenti  

választásokon való indulását célzó 
kiegészítő jogszabályt 
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A Nyárádt i Unirea immár a má-
sodik (s egyben utolsó) 2. ligás ta-
lálkozóját vívta Szászrégenben. A 
bajnokságban szerzett els  gól ez-
úttal is elmaradt, ami kétségtelenül 
negatív módon befolyásolja Euse-
biu Tudor gárdájának teljesítmé-
nyét. 

A heged k városában, mintegy 
350 néz  jelenlétében két másod-
osztályú újonc mérte össze játéktu-
dását. A gy zelem megszerzése 
korántsem ígérkezett könny  fel-
adatnak az Unirea számára, hiszen 
vendége, az Ilfov megyei Afuma i 
öt játéknap után az igencsak el -
kel  3. helyet foglalta el a tabellán.  

A mérk zést a vendégek kezdték 
jobban, uralták a mez nyt, ám 
mindez nem nyilvánult meg kidol-
gozott gólhelyzetekben. A 18. perc-
ben lejegyezhettük a nyárádt iek 
els  gólszerzési lehet ségét: ekkor 
a jó formában játszó Bîrnoi nagy-
szer  ütemben továbbított Zukano-
vichoz, ám az ígéretes löv szituá- 
cióban a szerb csatárt a vendég 
véd k blokkolták.  

A 26. percben a „hazaiak” ki-
hagyták az els  félid  legnagyobb 
gólhelyzetét, amikor egy tetszet s 
támadást követ en Barstan tizen-
egyespont tájékáról leadott er s lö-
vését Chioveanu óriási bravúrral 
hárította a léc alól!  

A 31. percben a vendégek veszé-
lyeztettek, amikor Enache jobb ol-
dali beadása elsuhant Nicola, 
valamint Stanciu el tt, akik ajtó-
ablak helyzetben voltak Geant  ka-
pujának el terében! Noha a 
vendégek többet birtokolták a lab-
dát, okosan adogatva, mindez nem 
okozott különösebb veszélyt a 36. 
percig, amikor a kameruni Mous-
singa nagyon er teljesen és gyors 
ütemben robogott el a bal szélen, 
ám Chinte  jól érkezett és szögletre 
mentett. A 45+1. percben pedig 

Bîrnoi közeli labdája becsorgott az 
afuma i-iak kapujába, de a találatot 
a bukaresti Sergiu Anton játékve-
zet  lesállás miatt érvényte- 
lenítette. A helyzet eléggé nyilván-
való volt, s az, hogy a nyárádt i 
labdarúgók nem tiltakoztak, alátá-
masztja a döntés jogosságát. 

A második félid  nyitányán, az 
53. percben a sípmester a nyárádt -
iek javára döntött egy Popa – R. 
Petculescu „kézfogót” követ en. A 
szabadrúgás a vendégeknek járt 
volna, kecsegtet  szögb l, mintegy 
17-18 méterr l… A második fél-
id ben élénkebb volt a játék, mind-
két csapat nagyon szerette volna 
megszerezni a gy zelmet jelent  
találatot, hiszen egyértelm nek 
t nt, hogy aki belövi az els  gólt, 
az a mérk zés végén valószín leg 
a gy zelemnek is örülhet…  

Az 58. percben a nyárádt iek ha-
talmas, kett s gólhelyzetet hagytak 
ki: el bb Barstan pár méteres lövé-
sét Chioveanu kit n  érzékkel há-
ritotta, majd a labda Popához 
került, a véd  bombája azonban a 
keresztlécen csattant! Ezt követ en 
a bátran replikázó Ilfov megyeiek 
két alkalommal is hatalmas ve-
szélybe hozták Geant  kapuját, aki 
legkevesebb egy biztosnak t n  
góltól mentette meg a csapatát. A 
65. percben Stanciu, a vendégek 
nagyon aktív csatára teljesen zavar-
talan helyzetben, mintegy 9 méter-
r l l tt, ám az Unirea kapusa reme- 
kül hárított, majd a 75. percben 
Zain  közeli lövését a nagyszer en 
véd  Geant  kiütötte. 

Ebben az id szakban a találkozó 
nyíltsisakos és akciódús volt mind-
két oldalon, ezért nagyon tetszett a 
néz knek. A nyárádt iek csupán a 
85. perct l buzdították lelkesen a 
csapatukat, addig a hangulatról a 
régi, szép id kre emlékeztet , 15-
20 vérbeli, ám végig sportszer  
szurkoló gondoskodott. Az utolsó 
említésre méltó gólhelyzet a 90+1. 

percben a finn Tiihonen nevéhez 
f z dött, aki kecsegtet  szögb l, 
mintegy 10 méterr l jóval fölé- 
emelt. 

A nagy gólhelyzetekre való te-
kintettel az afuma i-i gárda állt kö-
zelebb a három bajnoki pont meg- 
szerzéséhez, habár a nyárádt iek 
teljesítménye sem volt rossz, csu-
pán a gól maradt el, a hatodik játék-
napon is… Tegyük hozzá, Afuma i 
az idénykezdet meglepetéscsapata, 
a korábbi öt mérk zéséb l négyet 
megnyert, és úgy érkezett Szászré-
genbe, hogy megszerzi mind a 
három pontot. A pályaválasztók já-
tékán ugyanakkor valamelyest lát-
szott, hogy nem hazai pályán 
rúgják a pöttyöst. Szerdán, az elma-
radt Vajdahunyadi Corvinul 1921 
elleni találkozón azonban már Nyá-
rádt n játszhatnak, s akkor akár jö-
hetne a foci f  célja és értelme is: a 
h n áhított gólöröm… 

Addig is a csapat marad a 2. liga 
utolsó el tti (21.) helyén, az eddigi 
hat mérk zésen szerzett három 
ponttal.

Egyetlen pont a már krónikussá vált nyárádt i gólképtelenség jegyében 

A címvéd  és százszázalékos 
mérleggel éllovas Ferencváros 3-1-
re gy zött az MTK Budapest ven-
dégeként a magyar labdarúgó NB I 

hetedik fordulójának péntek esti 
nyitómérk zésén. 

Negyedóra elteltével büntet höz 
jutott a házigazda, a pontrúgást 

pedig hosszas videózást követ en 
Bognár István váltotta magabizto-
san gólra, ezzel a zöld-fehérek el -
ször kerültek hátrányba ebben az 
idényben az NB I-ben. Az addig is 
mez nyfölényben futballozó ven-
dégek ennek hatására még inkább 
rákapcsoltak, Varga Barnabás fel-
h fejesével pedig alig hét perc után 

egyenlíteni tudtak. Ezután is veszé-
lyesebb maradt az FTC, amely rö-
viddel a szünet el tt egy szeren- 
csésen kialakult helyzetb l a veze-
tést is megszerezte. A szünetig 
mindhárom kaput eltaláló kísérlet 
gólt eredményezett. 

A fordulást követ en, noha az 
MTK is vezetett ígéretesnek t n  
támadásokat, továbbra is inkább a 
Ferencváros akarata érvényesült. A 
második félid  derekára visszavett 

a tempóból a címvéd , a cserék vi-
szont frissítettek a lendületén, a be-
állt frissen leigazolt, Saldanha 
találatával eldöntötte a három pont 
sorsát. A hajrában még inkább 
megélénkült a vendég gárda játéka, 
az eredmény azonban már nem vál-
tozott. 

Ez volt a 225. örökrangadó, a 
zöld-fehérek – 52 döntetlen és 79 
MTK-siker mellett – 94. gy zelmü-
ket aratták.

Ferencváros-siker az örökrangadón 

Végh Bence, az MTK (j) és Matheus Saldanha, az FTC játékosa                   Fotó: MTI/Illyés Tibor

A tabella 
 1. Ferencváros          5         5        0        0       9 - 2 15 
 2. Puskás AFC         5         4        0        1       9 - 5 12 
 3. Újpest                   7         3        1        3      12- 7 10 
 4. Paks                     5         3        1        1       9 - 8 10 
 5. MTK                    6         3        0        3       7 - 6  9 
 6. Fehérvár               6         2        3        1       9 - 9  9 
 7. Diósgy r              7         2        3        2       5 - 7  9 
 8. Debrecen              6         2        1        3       9 - 9  7 
 9. ZTE                      6         2        1        3       8 - 9  7 
10. Nyíregyháza        7         2        1        4      11-16  7 
11. Kecskemét           7         1        2        4       5 - 9  5 
12. Gy r                    5         0        1        4       3 - 9  1

Jegyz könyv 
NB I, 7. forduló: MTK Budapest – Ferenc-

városi TC 1-3 (1-2). 
Budapest, Új Hidegkuti Nándor Stadion, 

vezette: Karakó. 
MTK Budapest: Demjén – Hej (46. 

Kádár), Varju, Beriasvili, Kovács P. (62. An-
tonov) – Horváth A. (46. Végh), Kata – 
Kosznovszky, Bognár (76. Stieber), Poli-
evka – Jurina (76. Németh). 

Ferencvárosi TC: Dibusz – Makreckis 
(76. Botka), Cissé, Gustavo, Ramírez (76. 
Civic) – Rommens, Ben Romdhane (66. 
Maiga) – Traoré (84. Borges), Zachariassen, 
Kehinde (66. Saldanha) – Varga B. 

Gólszerz k: Bognár (18., 11-esb l), il-
letve Varga (25.), Gustavo (44.), Saldanha 
(80.). Sárga lap: Hej (5.), illetve Ramírez 
(16.), Ben Romdhane (61.).

Eredményjelz  
NB I, 7. forduló: MTK – Ferencváros 1-3, Nyíregy- 

háza – Debreceni VSC 3-2, Újpest – Diósgy r 0-0,  
ZTE – Kecskeméti TE 2-1.

Eredményjelz  
2. liga, 6. forduló: CS Voluntari – Chindia Târgovi te 4-1, CFC Arge  Pite ti – Concordia Chiajna 3-2, 

Resicabányai CS Muncitoresc – FK Csíkszereda 2-3  7. forduló: Nagyváradi FC Bihor – Bukaresti Steaua 
0-1, Chindia Târgovi te – Karácsonk i Ceahl ul 0-1, Concordia Chiajna – Bodzavásári Metalul 1-0, CS 
Mioveni – CFC Arge  Pite ti 1-1, Vajdahunyadi Corvinul 1921 – FC Câmpulung Muscel 3-0, Bukaresti 
Metaloglobus – Zsilvásárhelyi Viitorul Pandurii 7-0, Sellemberki CSC 1599 – CS Voluntari 0-0, Nyárádt i 
Unirea 2018 – CS Afuma i 0-0, Foksányi CSM 2007 – FC Universitatea 1948 Craiova 1-1. A CSM Slati- 
na – Resicabányai CSM mérk zést ma játsszák, az FK Csíkszereda – Újszentesi CSC találkozót kedden 
rendezik. Elmaradt mérk zésen: Vajdahunyadi Corvinul–Sellemberki CSC 1599 1-0.

Nicolae Dic   
távozni kényszerült 

Megvált a CFC Arge  Pite ti klub Nicolae Dic  vezet edz t l, mi-
után az együttes nem tudott nyerni a CS Mioveni elleni, helyi ranga-
dón. A szakvezet  négy hónapot sem töltött a csapat kispadján, 
ahonnan az 1-1-re zárult találkozó után mintegy négy órával állították 
fel. 

A felek ugyan hivatalosan közös megegyezéssel bontottak szerz -
dést, azonban a 2. ligás csapat f szponzorának tulajdonosa örömmel 
nyilatkozott a fejlemények ismeretében. „Az id  engem igazolt – fo-
galmazott Viorel Tudose, aki a csapat döntéshozói közül egyike volt 
azoknak, akik ellenezték Dic  kinevezését. – Egy olyan edz nek, aki 
már három különböz  csapattal is kiesett, semmiféle szakmai hitele 
nincs. A legjobb talán az lenne, ha végképp elt nne a labdarúgásból, 
nincs ott semmi keresnivalója. A román futballtörténtelemben úgy is 
marad meg a neve, mint a Tíznullás edz  (még az FCSB edz jeként, 
a Silkeborg elleni konferencialigás párharc során szenvedett el két, 
egyaránt 5-0-s vereséget, hazai pályán és idegenben is, a történethez 
azonban hozzátartozik, hogy a bukaresti klubot a kezd csapat össze-
tételének a meghatározásában is közvetlenül irányító George Becali 
klubtulajdonos akkortájt fennen hangoztatta, hogy t nem érdekli az 
európai kupaszereplés, így az ott elért eredmények is mellékesek szá-
mára – a szerk.).” 

A CFC Arge  a 22 csapatos tabella 13. helyén áll. (F.A.)

Jegyz könyv 
2. liga, 7. forduló: Nyárádt i Unirea 2018 – CS Afuma i 0-0. 
Szászrégen, Avântul-pálya, zavartalan napsütés, mintegy 350 néz . Vezette: Anton Sergiu (Bukarest) – 

Biró Barna (Csernáton), Daniel C lin (Bukarest). Tartalék játékvezet : Drago  urcanu (Karácsonk ). El-
len r: Daniel Sabou (Zilah), Bogdan Zanfirescu (Botosán). 

Nyárádt i Unirea 2018: Geant  – Chinte  (76. Coza), Popa, Y. Ndiesse, Tiihonen, Savin, Bîrnoi (46. 
Hor ia), erban (46. Fülöp I.),  Barstan, Astafei (76. Ioni ), Zukanovic (46. Magyari). 

CS Afuma i: Chioveanu – Laz r, Du u, Nicola, A. Ionic  (63. Preda), Robicek, Moussinga, Enache (75. 
Burlacu), Zain , R. Petculescu (63. Be leag ), Stanciu (80. Dumitrache).  

Szabó Antal-Loránd 
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Griezmann a hajrában lőtt gólt Gulácsi Péternek
A Gulácsi Péterrel és Willi Orbánnal 

felálló RB Lipcse 2-1-es vereséget szen-
vedett az Atlético Madrid vendégeként a 
labdarúgó Bajnokok Ligája alapszakaszá-
ban. A német együttes korán vezetést szer-
zett, de a spanyolok világbajnok francia 
csatára, Antoine Griezmann még a szünet 
előtt egyenlített. Térfélcserét követően so-
káig jól tartotta magát a Lipcse, azonban a 
rendes játékidő utolsó percében az Atlético 
megszerezte a három pontot érő gólt. A 
lipcseiek két magyar válogatott játékosa 
végig a pályán volt. 

A játéknap meglepetését az AS Mo-
naco szolgáltatta, ugyanis a hercegségbeli 
csapat legyőzte az FC Barcelonát. A vá-
ratlan eredményhez nagymértékben hoz-
zájárult, hogy a katalánok Eric Garcia 
korai kiállítása miatt több mint nyolcvan 
percet emberhátrányban voltak. A Mo-
naco első góljára még tudtak válaszolni 
az első félidőben, de a másodikra már 
nem. 

A német bajnok Leverkusen egy félidő 
alatt eldöntötte a három pont sorsát, 
ugyanis már a szünetben 4-0-ra vezetett a 
Feyenoord otthonában.  

Nem tudott nyerni a Manchester City 
az Inter Milánó ellen a labdarúgó Bajno-
kok Ligája alapszakaszának 1. fordulójá-
ban. Az első félidőben a Manchester 
játszott mezőnyfölényben, de az Inter ha-
tékonyan védekezett és veszélyes ellentá-
madásokra is futotta az erejéből. A 
folytatásban próbált tovább dominálni az 
angol bajnok, a gól azonban nem jött 
össze Pep Guardioláéknak. 

Párizsban a PSG gyenge első félidő 
után a szünet után próbált jobb játékkal 
eredményes lenni. Dembélé azonban 
olyan helyzetet hagyott ki, amiért még al-
sóbb osztályokban is komoly szidalmakat 
kapna. Végül mégis sikerült otthon tarta-
nia mindhárom pontot a francia együttes-
nek, Mendes ugyanis a 90. percben belőtte 
a mindent eldöntő gólt.

Antoine Griezmann jó szereplése nyomán megkapta az Atlético Madrid – 
RB Lipcse (2-1) mérkőzés legjobb játékosának járó díjat. Fotó: az Atlético 
de Madrid közösségi oldala

Eredményjelző 
Bajnokok Ligája, 1. forduló 

(eddig nem közölt eredmények): 
Atalanta (olasz) – Arsenal (angol) 
0-0, Atlético Madrid (spanyol) – 
RB Lipcse (német) 2-1, AS Mo-
naco (francia) – FC Barcelona 
(spanyol) 2-1, Brest (francia) – 
Sturm Graz (osztrák) 2-1, Crvena 
zvezda (szerb) – Benfica (portugál) 
1-2, Feyenoord (holland) – Bayer 
Leverkusen (német) 0-4, Bologna 
(olasz) – Sahtar Donyeck (ukrán) 
0-0, Sparta Prága (cseh) – Red Bull 
Salzburg (osztrák) 3-0, Club 
Brugge (belga) – Borussia Dort-
mund (német) 0-3, Celtic Glasgow 
(skót) – Slovan Pozsony (szlovák) 
5-1, Manchester City (angol) – In-
ternazionale (olasz) 0-0, Paris 
Saint-Germain (francia) – Girona 
(spanyol) 1-0. 

Újabb méretes zakót kaptak  
a szászrégeniek 

Az elmúlt játéknapon az ACS Medgyes-
től elszenvedett megalázó vereséget köve-
tően ezúttal a csoport éllovasa látogatott 
Szászrégenbe, a helybeli CSM Avântul ott-
honába. A csapnivaló teljesítményt köve-
tően Vili Stoica gárdája ezúttal sem 
számíthatott túl sok jóra... 

Mindez be is bizonyosodott a péntek dél-
utáni mérkőzésen, miután a feljutásra pá-
lyázó gyulafehérváriak finoman 
fogalmazva is könnyedén leiskolázták az 
immár három forduló óta igencsak gyengél-
kedő CSM Avântult. Az Unirea már az 5. 
percben veszélybe sodorta Marian Suciu 
kapuját, amikor Fetița közelről lőtt, ám a 
hazaiak hálóőre lábbal bravúrosan hárított. 
A 8. percben Boldea erős távoli lövése ke-
véssel landolt mellé. Egy negyedóra erejéig 
a játékszer leginkább a két büntetőterület 
között vándorolt. Az összecsapást a vendé-
gek irányították, s a 23. percben büntetőhöz 
jutottak: ekkor a fiatal Degan Fetița elleni, 
elkésett belépője teljesen egyértelmű sza-
bálytalanság volt. A tizenegyest a csapatka-
pitány Giurgiu magabiztosan értékesítette: 
0-1. A gyulafehérváriak jó játéka tovább 
folytatódott, s három perccel később kétgó-
losra növelhették volna előnyüket a tabel-
lán, ám ugyancsak Fetița jól eltalált 
lövésénél Suciu ismételten szenzációs ref- 
lexszel rukkolt elő. A szászrégeniek telje-
sítményét eléggé nehéz lenne minősíteni...  
A játék teljesen elképzelés nélküli volt, a 
csapat képtelen lévén egyetlen említésre 
méltó gólhelyzetet kialakítani! M. Pop lö-
vési kísérletén (32.) – amely jócskán elke-
rülte Roman kapuját –, valamint egy 
szögleten kívül nem könyvelhettünk el 
semmi érdemlegeset. A puszta akaraterő na-
gyon kevés az üdvözüléshez. Az első félidő 
utolsó másodperceiben a vendégek újra be-
találtak Suciu kapujába, miután Istrate za-
vartalanul tört be a büntetőterületre, s 
mintegy 8-9 méterről, egy jól eltalált lövés-
sel kilőtte a hosszú sarkot: 0-2. 

A második játékrész eleje valóságos li-
dércnyomással ért fel a házigazdák szá-
mára, hiszen alig kilencven másodperc 

leforgása alatt az Unirea kétszer is eredmé-
nyes volt! A 48. percben Fetița remek bea-
dását követően, közelről látványos gólt lőtt, 
miután leheletfinom érintése a jobb kapu-
fáról a hálóba vágódott. Majd szűk két 
perccel később Blănaru egy védhetetlen lö-
véssel negyedszerre is bevette a kiszolgál-
tatott helyzetben lévő M. Suciu kapuját: 
0-4. Egy hét leforgása alatt a négygólos ki-
ütéses különbséget „felszolgálták” előbb a 
31., majd az 50. percet követően! Mindez 
magas fokú tehetetlenségre, valamint ko-
moly értékhiányra utal. Az ellenfelek ugyan 
toronymagasan jobbak voltak, ám azért 
egyik sem bizonyult Manchester Citynek 
vagy Bayern Münchennnek... A játék alap-
ján félő volt, hogy ha a vendégek nem „las-
sítanak”, akkor a katasztrofálisan gyenge 
házigazdák évtizedek óta nem tapasztalt, 
hatalmas arányú vereséget szenvednek el! 
Vili Stoica gárdájának szerencséjére azon-
ban, a medgyesiekhez hasonlóan a gyulafe-
hérváriak sem erőltették a támadást a 
továbbiakban, így több gólt a lefújásig már 
nem szereztek. 

Az Avântul első említésre méltó mozza-
nata az 57. percben adódott, amikor M. Pop 
mintegy 22 méterről lőtt, ám kísérlete jócs-
kán fölészállt. A 66. percben Giurgiu távoli 
lövését a hazaiak kapusa könnyedén el-
csípte. A vendégek második félidei legna-
gyobb gólhelyzete a 77. perc eseménye, 
amikor Indrei csak M. Suciu kapuvédővel 
állt szemben, mintegy 11 méterről lőtt, és 
telibe találta a hálóőrt. A 87. percben 
Enescu ígéretes pozícióból, irtózatosan 
rosszul találta el a labdát, a játékszer szinte 
az alapvonal mentén suhant el! 

A szászrégeniek mérlege ezzel hazai 
környezetben, az utóbbi két játéknapon 0 
pont, 1-8-as gólkülönbség. Emberemléke-
zet óta nem fordult elő két ehhez hasonló, 
kiütéses kudarc. A csapatnak az Unirea 
ellen nem volt kaput eltaláló lövése! A 
szászrégeni csapat teljesítménye a múltban 
sokszor sikeredett halványra, ám a pénteki 
játékhoz foghatóra nemigen emlékszünk, 
az gyakorlatilag minősíthetetlen! De csu-
pán a megszokott  kínszenvedés körvona-
lazódik...

Szabó Antal-Loránd 

Jegyzőkönyv 
3. liga, 7. csoport, 4. forduló: Szászrégeni CSM Avântul – Gyulafehérvári Unirea 

0-4 (0-2). 
Szászrégen, Avântul-pálya, napsütéses időjárás, mintegy 300 néző. Vezette: Cristian 

Pascu (Nagyszeben) – Costel Prodan (Nagydisznód), Darius Brândușesc (Nagysze-
ben). Tartalék játékvezető: Dumitru Lac (Nagyszeben). Ellenőr: Szász Vilmos 
(Ürmös), Cosmin Danciu (Vajdahunyad). 

Szászrégeni CSM Avântul: M. Suciu – Căliani, R. Suciu, Merdariu, Bugnar, Degan 
(46. D. Dan), Truța (46. Enescu), Marinescu (46. Panga), Moldován T. (46. Chirlejan), 
M. Pop (81. Potor), Forgaci.  

Gyulafehérvári CSM Unirea: Roman – Ardei, Vomir, Sebaș, Giurgiu, Boldea, Jorza 
(78. Voinea),  Nistor, Istrate (67. Roșu), Fetița (67. Indrei),  Blănaru (78.Tănase). 

Gólszerzők: N. Giurgiu (23 – büntetőből), F. Istrate (45.), R. Fetița (48.), S. Blănaru 
(50.).

Újra kikapott hazai pályán  
az ACS Marosvásárhely

 
A labdarúgó 3. liga első négy fordulójában 

az ACS Marosvásárhely mindhárom felju-
tásra pályázó csapat ellen pályára lépett. Az 
ACS Medgyes 2022 és a Gyulafehérvári 
CSM Unirea után a Gloria 2018 Beszterce-
Naszód volt soron, számos tapasztalt játékos-
sal és az élvonalban is nevet szerző Cristian 
Pustai vezetőedzővel a kispadon.  

Noha az ellenfél nagyobb játékerőt képvi-

sel, és favoritként érkezett a Víkendtelepre, 
a találkozó csak a vége előtt öt perccel dőlt 
el, amikor Benga értékesített egy büntetőt a 
beszterceik javára. Addig időnként egyenlő 
ellenfél volt a hazai csapat, ám – mint Mihai 
Ianc vezetőedző megjegyezte –, meg kell ta-
nulniuk, hogy ne kövessenek el ki nem kény-
szerített hibákat. 

A marosvásárhelyi csapat pénteken dél-
után 5 órától az újonc Balázsfalva otthonába 
látogat, amely már egy olyan ellenfél, amely-
lyel fel tudja venni a küzdelmet.

Az ASA nyerte a forduló  
rangadóját

A labdarúgó 4. ligában a hét végén játszották a 2. fordulót, egy mérkőzés kivételével: a 
dicsőszentmártoni helyi derbit nem rendezték meg. 

A forduló rangadóját a meggyesfalvi pályán rendezték, ahol az idei bajnokság nagy fa-
voritjának számító ASA 4-1-re legyőzte a csoportban legfőbb riválisának számító Maros-
szentkirály-Náznánfalvát. 

Lejátszotta első mérkőzését Radnót is, amely az első fordulóban halasztást kért, és esé-
lyeshez illően meg is szerezte a három pontot a Vulturii ellen. Marosludas viszont, amely 
szintén a felsőházra pályázik, elbukott két pontot az Academica Transilvania otthonában. 
(bálint)

Eredményjelző 
* 4. liga, 1. csoport, 2. forduló: Marosvásárhelyi Academica Transilvania – Maroslu-

dasi Mureșul 0-0, CS Radnót – Marosvásárhelyi Vulturii 4-2, Búzásbesenyői Înfrățirea 
– Dánosi Gaz Metan 3-7. A Dicsőszentmártoni Chimica – Dicsőszentmártoni A&A Grup 
mérkőzést elhalasztották, 

* 4. liga, 2. csoport, 2. forduló: Marosoroszfalui Mureșul – Magyarói Viitorul 7-2, 
ACS Nyárádszereda – Mezőrücsi Câmpia 0-2, ASA Marosvásárhely – ACS Marosszent-
király-Náznánfalva 4-1, CSO Erdőszentgyörgy – ACS Szováta 0-1.

Eredményjelző 
3. liga, 7. csoport, 4. forduló: ACS Medgyes 2022 – Feketehalmi CSM 6-0, Kudzsiri 

Metalurgistul – Balázsfalvi CIL 1-0, Szászrégeni CSM Avântul – Gyulafehérvári CSM 
Unirea 0-4, Gyulafehérvári CSU – Dési Unirea 4-2, ACS Marosvásárhely – Gloria 2018 
Beszterce-Naszód 2-3. 

Az állás: 1. Medgyes 12 pont, 2. Gyulafehérvári CSM Unirea 12, 3. Beszterce 9, ...7. 
ACS Marosvásárhely 3, 8. Szászrégeni CSM Avântul 3, ...10. Feketehalom 0.

Jegyzőkönyv 
3. liga, 7. csoport, 4. forduló: ACS Marosvásárhely – Gloria 2018 Beszterce-Naszód 

2-3. 
Marosvásárhely, víkendtelepi labdarúgópálya. Vezette: Dumitru Moromeci (Brassó) 

– Marian Tunsoiu (Újsinka), Viorel Pînzaru (Brassó). Tartalék: Andreea Vlădulescu 
(Brassó). Ellenőr: Szabó Gerő (Kolozsvár), Ovidiu Tâlvan (Nagyszeben). 

ACS Marosvásárhely: Vlasa – Rus, Milchiș, Negrea, Râpan, Luca, Oltean, Horșia, 
Todoran, R. Barstan, Toader. Cserék: Moga – Pataki, Coman, Trifan, Mitra, Ștefănescu, 
Irimiás, Simon, Gliga, Namolovan. 

Gloria 2018: Avram – Chiorean, Morariu, Buziuc, Alexandru, Covaci, Fórizs, Marku, 
Mitra, Chindriș, Tavares. Cserék: Began – Benga, Deac, Ghiță, Abolaji, Podea, Lullaku, 
Creța, Tonini. 

Gólszerzők: Oltean, Namolovan, illetve Alexandru (17., 20.), Benga (85. – büntető-
ből). 

Bálint Zsombor 
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Nem kezdődött jól a kosárlabda-
bajnokság a marosvásárhelyi városi 
sportklub számára, amely Bukarest-
ben három ponttal alulmaradt a Di-
namo otthonában, noha a negyedik 
negyed elején még hét pont előnye 
volt. Ezt követően viszont mintha el-
felejtettek volna gondolkodni, ros-
szabbnál rosszabb döntéseket hoztak, 
lehetővé téve az ellenfél sikerét. 

Borzalmasan kezdte védelemben 
a mérkőzést a Dinamo otthonában a 
CSM. A meccs előtt Faragó Péter 

arról beszélt, hogy a két amerikai a 
„művész” a fővárosi csapatban, a 
többiek csak szorgalmas iparosok. 
Nos, két „iparos”, Vulikić és Kuti az 
első negyedben többször is simán 
tisztára játszotta magát, így nem 
csoda, hogy a Dinamónak a végére 
59%-os dobópontossága gyűlt ki 
mezőnyből. Az első negyed végére 
a hatpontos fővárosi előny azonban 
akkor alakult ki, amikor Sántát le-
hívta pihenni a kispad.  

Valamivel jobb volt a második 
negyed, azonban minden marosvá-
sárhelyi kosárra azonnal jött a bu-
karesti válasz, így szünetben hét 
pont volt a hazai előny. 

A marosvásárhelyi csapat igazán 
a harmadik negyedben kezdett vé-
dekezni, s mivel a támadójáték to-
vábbra is enyhén átlagon felül 
teljesített, lassan sikerült behozni az 
előnyt. Még úgy is, hogy 57:54-nél 
Sánta ellen Șerban Rașoga befújta a 
negyedik személyi hibáját, holott 
csak állt, amikor Roberts nekiütkö-
zött. (Később Rașoga azt intette Ga-
jovićnak, hogy álljon fel egy 

egyértelmű bukaresti támadó fault-
nál, szerencsére Grigoraș ezt a sza-
bálytalanságot befújta.)  

Sánta hiánya a pályáról azonban 
a negyedik negyed elején kezdett 
érződni, amikor a marosvásárhelyi 
csapat lassan elkezdte eltékozolni a 
hétpontos előnyét. Ebben a buta a 
támadásban hozott döntések és – 
Sánta hiányában – a palánk alatti 
szerényebb védekező munka egya-
ránt szerepet játszott. Aztán amikor 
a marosvásárhelyi csapatkapitány 
mégis pályára lépett, fél percen 
belül megkapta az ötödik személyi 
hibáját – ki más, mint Rașoga részé-
ről... 

A vereséget azonban túl egyszerű 
lenne erre fogni. Maradjunk annyi-
ban, hogy kettő egy elleni ellentá-
madás során Jeremić passz helyett 
a blokknak ugrott neki, majd adott 
két passzt – egyet a vonalon túlra, 
egyet a teljesen felkészületlen 
Șolopának –, amikor dobni kellett 
volna. Ő is, Gajović is kihagyta az 
egyenlítés lehetőségét egy potenci-
ális triplával az utolsó perc elején, 

azonban ami a legjobban meghök-
kentett, hogy 44 másodperccel a 
vége előtt, 87:84-nél, Faragó Péter 
nem kért időt, hogy a támadó térfél-
ről indíthasson a csapat, és megbe-
széljenek egy figurát. Aztán pedig a 
keretből legtapasztaltabb Martinić 
egészen érthetetlen módon néhány 
másodperccel a vége előtt nem a 
triplát kereste, hanem inkább betört, 
amit ha értékesít is, akkor sem tu-
dott volna egyenlíteni. Az, hogy ka-
pott két szabaddobást, nem oszt és 
nem szoroz, különösen, hogy az 
első kimaradt, a másodikat kihagyta 

szándékosan, de a lepattanót a csa-
pat nem szerezte meg. Nem állítjuk, 
hogy könnyű dobópozícióban volt, 
de utolsó esélyként meg kellett 
volna próbálnia... 

A marosvásárhelyi csapat így 
megnyerhető meccset engedett ki a 
kezéből, mert a döntő pillanatokban 
nem volt egy tisztafej, aki rendet te-
gyen a szétesett játékban.  

A marosvásárhelyi városi sport-
klub első hazai mérkőzését pénte-
ken este héttől játssza a 
Nagyszebeni CSU ellen, a Simon 
László sportcsarnokban. 

Érthetetlen, hogy a marosvásárhelyi csapat 
egyik legtapasztaltabb játékosa, Goran Marti-
nić néhány másodperccel a vége előtt miért 
nem a triplát kereste, hanem inkább a betörést 
választotta. Fotó: a marosvásárhelyi városi sport-
klub közösségi oldala (archív) 

Bálint Zsombor 

Nincs pénz első osztályú  
vízilabdára

Noha megnyerte a másodosztályt a 
marosvásárhelyi H2O Team férfi-vízi-
labdacsapata, és a klub képviselői a 
nyár elején arról beszéltek, hogy egyez-
kednek a városi sportklubbal, hogy az 
idéntől a Szuperligában szerepelhesse-
nek, ezt pedig teljes mértékben megva-
lósíthatónak látták, mára kiderült, hogy 
a város felnőtt-vízilabdázói továbbra is 
a másodosztályban szerepelnek majd. 

A tárgyalások eredményeként a vá-
rosi sportklub ugyan hajlandó volt át-
venni részben a csapatot, de ehhez 
bevonta a minisztériumi alárendeltség-
ben működő Mureșul sportklubot is, 
ugyanis utóbbi ügykezeli az úszóme-
dencét, így azt ingyen használhatja, to-
vábbá lehetősége van adminisztratív 
személyzet alkalmazására is. Ugyanak-
kor a városi klub a működés minimális 
költségeinek biztosítását tudja vállalni. 
A CSM és Mureșul közötti együttműkö-
dés létrejöttét a múlt héten jelentették 
be, amikor azonban azt is közölték, 
hogy a csapat még legalább egy évet a 
másodosztályban szerepel. Ezt azzal 
próbálták magyarázni, hogy a keretet 
többségében még nagyon fiatal játéko-
sok alkotják, akiknek szükségük van, 
hogy erősödjenek a másodosztályban.  

Valójában arról van szó, hogy nincs 
pénz a Szuperligára, hiszen egy év 
múlva aligha lesz jobban felkészülve a 
csapat, mint most, illetve a Kolozsváron 
játszó néhány tapasztaltabb marosvásár-
helyi pólós már most hazajött volna. Így 
azonban egyelőre csak Rudnyánszky 
Zalán jött.  

A csapat edzője, Cristian Iordache azt 
is hangsúlyozta, hogy kizárólag helyi 
elemekből építik fel a csapatot. Arra a 
kérdésre, hogy szükség lenne-e néhány 
„légiósra”, azaz magas színvonalú játé-
kosra, akár belföldről, akár külföldről, 
akik mellett az ifjak igazán sokat tanul-
nának, gyakorlatilag kikerülte a választ. 
Úgy vélte, hogy a légiósok mellett a he-
lyiek kevesebb játéklehetőséget kapnak, 
lásd a négy évvel korábbi kísérletet, 
amikor a marosvásárhelyi vízilabdacsa-
pat egy évet szerepelt a Szuperligában, 
többnyire a Steaua Bukarest másodvo-
nalas játékosaival. Valójában az ideális 
megoldás néhány húzóember lenne, 
akiktől a fiatalok edzésen is sokat tanul-
nának, és a fejlődési potenciál sokkal 
magasabb lenne. Ehhez azonban támo-
gatókra lenne szükség. 

Az együttműködést bejelentő sajtó- 
tájékoztatón kész tényként közölték, 
hogy a következő idénytől a Szuperli-
gában indulnának.

Norris rajt-cél győzelemmel faragott  
a hátrányából

Lando Norris, a McLaren brit versenyzője 
rajt-cél győzelmet aratott a vasárnapi Forma–1-
es Szingapúri Nagydíjon, ezzel hét pontot ho-
zott az összetettben élen álló, címvédő és 
háromszoros világbajnok Max Verstappenen, a 
Red Bull holland pilótáján, aki második lett. 
Mögötte Norris csapattársa, az ausztrál Oscar 
Piastri ért célba harmadikként. Norris hátránya 
52 pontra csökkent Verstappennel szemben hat 
futammal a szezon vége előtt.  

Az F1-es pályafutása 350. futamát teljesítő, 
hétszeres vb-győztes brit Lewis Hamilton (Mer-
cedes) hatodik lett, míg a karrierje 200. nagydí-
ján rajthoz álló Carlos Sainz Jr. (Ferrari) a 
hetedik pozícióban zárt.  

A versenynaptárban 2008 óta szereplő szin-
gapúri pályán – ahol 2020-ban és 2021-ben a 
koronavírus-járvány miatt nem rendeztek via-
dalt – ez volt az első F1-es futam, amelyen egy-
szer sem kellett a pályára hajtania a biztonsági 
autónak.  

A rajtnál Verstappen egy kicsit beragadt, így 

Norrisnak a vártnál könnyebb volt megtartania 
a vezető pozíciót. Hamilton az első féktávon 
majdnem megtámadta Verstappent, de végül be-
sorolt harmadiknak a holland címvédő mögé.  

A folytatásban Norris körről körre növelni 
tudta előnyét az élen, hátrébb pedig „vonatozás” 
kezdődött, az élmezőnyben száguldók közül 
senki nem kockáztatott túlzott mértékben.  

A kerékcserék sorát a lágy gumikeverékkel 
startoló Hamilton kezdte meg a 18. körben, 
jóval később, a 30. körben következett Verstap-
pen, Norris pedig egy körrel később kapott friss 
abroncsokat. A McLaren brit versenyzőjének 
eddigre olyan nagy előnye volt már, hogy simán 
visszaállt az élre, majd miután a mezőnyből 
mindenki új gumikat kapott, rendeződött a sor-
rend.  

A 40. körben így Norris változatlanul veze-
tett, mögötte Verstappen száguldott második-
ként jelentős, több mint 22 másodperces 
hátránnyal. A harmadik pozíciót Hamilton elve-
szítette, mert nem működött jól az autóján a ke-
mény keverékű gumi. A dobogós helyet George 
Russell „örökölte meg” mercedeses csapattár-
sától, viszont a másik McLarent vezető Piastri 
nagy lendülettel érkezett mögötte.  

A hajrának Piastri már harmadikként vágha-
tott neki, mert viszonylag könnyen meg tudta 
előzni Russellt, ennek köszönhetően üldözőbe 
vehette Verstappent, aki több mint 18 másod-
perccel volt előtte 17 körrel a leintés előtt.  

A sorrend viszont a dobogós helyeken már 
nem változott, Norris magabiztosan diadalmas-
kodott, Verstappen a dobogón ünnepelhette 180. 
Red Bull-os F1-es futamát, Piastri pedig fontos 
pontokat szerzett a konstruktőri vb-pontver-
senyben élen álló McLarennek.  

Verstappen immár sorozatban a nyolcadik fu-
tamon maradt nyeretlen, legutóbb június 23-án, 
Barcelonában diadalmaskodott a Spanyol 
Nagydíjon. Norris és Piastri ebben a szezonban 
minden eddigi hétvégén pontszerző volt, rajtuk 
kívül ezt senki más nem mondhatja el magáról 
a mezőnyből.  

A világbajnoki idény egy hónap szünet után, 
október 20-án az Egyesült Államok Nagydíjá-
val folytatódik az austini Texasban.

Bálint Zsombor 

A városi sportklub múlt heti sajtótájékoztatóján tettek bejelentést  Fotó: a CSM honlapja

Fotó: az F1 közösségi oldala

Lehetett volna esélyük nyerni, de szétestek fejben

Kikapott, nem jut a BL-főtáblára a Nagyvárad 
Lemarad a férfikosárlabda Bajnokok Ligája főtáblájáról a Nagyvá-

rad. Az Antaliában rendezett selejtezőtorna elődöntőjében ugyanis a 
román bajnokság ezüstérmese 81:80-ra kikapott a PAOK Szalonikitől, 
miután az 1. fordulóban 90:59-re nyert a skót Caledonia ellen. Így az 
együttes a FIBA Európa-kupa sorozatában folytatja, amelynek női  
szakágában, a selejtezőben az idegenben pályára lépő Kolozsvári U 
61:50-re vesztett az Irakli Szalonikivel szemben. A második mérkőzést 
a hét közepén Kolozsváron rendezik, a győztes felkerül a főtáblára. A 
sorozat csoportkörébe játék nélkül került be ugyanakkor a bajnokság 
ezüstérmese, a Sepsi SIC. 

Nagyarányú vereséget szenvedett a román női kosárlabdabajnok az 
Euroliga selejtezőjében: a Konstanca hazai pályán 75:57-re kikapott a 
spanyol Casamont Zaragozától. A visszavágót ezen a héten játsszák. 
(F.A.)

Eredményjelző 
Kosárlabda Nemzeti Liga, 1. forduló: CSO Voluntari – CS Vâlcea 

1924 92:90, CSM Konstanca – CSM Galac 99:88, SCM Temesvár – 
FC Argeș Pitești 72:81, SCM U Craiova – Rapid Bukarest 67:72, Di-
namo Bukarest – CSM Marosvásárhely 87:84. A CSU Nagyszeben – 
Corona Brassó mérkőzést ma játsszák, a CSM Nagyvárad – Steaua 
Bukarest találkozot szerdán rendezik, az U-BT Kolozsvár – CSM Bas-
chet Petrolul Ploiești összecsapást elhalasztották. 

Jegyzőkönyv 
Kosárlabda Nemzeti Liga, 1. forduló: Bukaresti Dinamo – Maros-

vásárhelyi CSM 87:84 (27-21, 23-22, 15-26, 22-15). 
Bukarest, Dinamo-csarnok, 300 néző. Vezette: Laurențiu Grigoraș 

(Bodzavásár), Șerban Rașoga (Ploiești), Răzvan Opriș (Nagyszeben). 
Ellenőr: Sáfár Zoltán (Bukarest). 

Dinamo: Grasu 19 pont (3), Roberts 18, Vulikić 13 (1), Marelja 12, 
Ancrum 9 (1), Kuti 8 (1), Taylor 4, Lazăr 4, Mustapić. Kispadon: Popa, 
Pătru, Șandor. 

Marosvásárhely: Sánta 19 pont, Gajović 12 (2), Martinić 12 (2), 
Borșa 11 (1), Jeremić 10 (2), Reljić 8, Person 5 (1), Casale 5 (1), 
Șolopa 2. Kispadon: Engi-Rosenfeld, Kiss, Bodó. 



Hatalmas játszótérré válto-
zott a hét végén a marosvá-
sárhelyi vár udvara a 
budapesti Mesterségek Ün-
nepe mintájára másodszor 
megszervezett Erdélyi Mes-
terségek Ünnepén, amelynek 
központi témája ezúttal a 
játék volt. Gólyalábas, fahalat 
horgászó, facsigát futtató, li-
bikókával golyót röptető 
gyermeknép lelte örömét 
szombat délelőtt már jóval a 
hivatalos megnyitó előtt a 
régi idők játékszereiben, mi-
közben az évszázadokat túlélt 
hagyományos mesterségek 
mai művelői – kovácsmester, 
fazekas, fafaragó, bőrdíszmű-
ves és még megannyi mester-
ember és -asszony – 
munkához látott a várudvar 
szinte egész területét bené-
pesítő standoknál. 

Az Erdélyi Kézműves Egyesüle-
tek Szövetsége, az Erdélyi Hagyo-
mányok Háza és a magyarországi 
Népművészeti Egyesületek Szövet-
sége együttműködésében születő 
ünnep „nyitányán” a két műsorve-
zető – Kányádi Orsolya és Ila Ildikó 
– magyarul és románul is köszön-
tötte a szervezőket és illusztris ven-
dégeiket, az Európai Kézműves 
Szervezet főtitkárát, Liis Burkot, az 
Észt Népművészeti és Kézműves 
Unió ügyvezető igazgatóját, Liina 
Veskimägi-Ilistét, az említett unió 
igazgatótanácsának elnökét, vala-
mint a rendezvény díszmeghívottja-
ként jelen levő nagyszebeni 
ASTRA Múzeum illetékeseit, a ren-
dezvény főtámogatójának, a ma-
gyarországi Kulturális és 
Innovációs Minisztériumnak és a 
partnereknek – a helyszínt biztosító 
Marosvásárhelyi Polgármesteri Hi-
vatalnak, a Marosvásárhelyi Kultu-
rális és Művészeti Központnak, a 
Maros Megyei Múzeumnak, a Szé-
kely Nemzeti Múzeumnak és a lo-
gisztikában támogatást nyújtó 
Studium-Prospero Alapítványnak – 
is köszönetet mondva. 
Teremtő munka  
a képernyőstressz ellen 

Az Erdélyi Mesterségek Ünnepe 
házigazdájaként Kelemen László, az 
Erdélyi Hagyományok Háza Alapít-
vány elnöke osztotta meg gondola-
tait az egybegyűltekkel. 

– Abban a városi világban, ami-
ben ma élünk, azt látom, hogy na-
gyon sokan vannak azok, akik a 
képernyő előtt végzett munka után 
megérzik az igényt arra, hogy vala-
mit a két kezükkel is teremtsenek, 
és maradjon valami utánuk. Ezt 
használjuk mi ki, ezáltal tudjuk a 
hagyományos népi mesterségeket 
átadni a következő nemzedéknek. 
(…) Abban reménykedem, hogy 

mindaz, amit fáradságos vagy szó-
rakozásból végzett munkával az 
emberek létrehoznak, nemcsak arra 
lesz jó, hogy megszabaduljanak a 
képernyőstressztől, hanem arra is, 
hogy pótoljon valamit, ami nem-
csak egy lélek, hanem tudás is – 
mondta Kelemen László. 

Balogh Júlia, Csoóri Sándor öz-
vegye, a Csoóri Sándor Alap  
Tanácsadó Testületének tagja a ren-
dezvény méltó helyszínéül szolgáló 
egykori Novum Forum Siculorum 
gazdag kulturális örökségét idézte 
fel, majd a népművészet egy csodá-
latos ágát képviselő tárgyalkotók 
idei találkozójának vezérmotívuma 
kapcsán így fogalmazott: 

– A játék művészi alkotás. A 
gyermekjáték az emberi lélek mély-
ségéből fakad. (…) A játszásban 
minden nép múltja benne van, ha 
töredékesen is. Gyermekeink játé-
kai még ma is tükrözik a magyar 
nép foglalatosságainak tárgyait, s 
olykor összetalálkozhatunk hiede-
lemvilágunk emlékeivel, sőt nyel-
vünk ősi maradványaival is. 

A továbbiakban a nagyszebeni 
ASTRA Múzeum muzeológusa, 
Karla Roşca, majd Kolozsi Ildikó, a 
nemrég megalakult Erdélyi Népmű-
vészeti Egyesületek Szövetségének 
vezetője szólt a jelenlevőkhöz. 

– Számomra ez a rendezvény a 
közösségek találkozója és a találko-
zások ünnepe – hangsúlyozta Kolo-
zsi Ildikó. 

A megnyitó után a sepsiszent-
györgyi Háromszék Táncszínház 
vette birtokba a várbeli kisszínpa-
dot, ahol a következő percekben 
már el is kezdődött a Lúdas Matyi 
című táncos-zenés előadás. 

Amint azt a műsorvezetők is el-
mondták, az idei Erdélyi Mestersé-
gek Ünnepén több mint 80 
program, 24 kézműves-egyesület, 
109 kézműves várta az érdeklődő-
ket, 33 mesterséget mutattak be. Az 
aprónép a hagyományos népi fajá-
tékok mellett olyan mesterségekbe 
is „belekóstolhatott”, mint a népi 
bútorfestés, fafaragás, vesszőfonás, 
hímzés, nemezelés. Szombat délben 

egy gyermekcsapat éppen a mákó-
falvi Kovács Minyóka Erzsébettől a 
kalotaszegi vállfűs ingre való ven-
dégbojt készítését igyekezett meg-
tanulni, parányi piros-fehér 
gyöngyszemekkel munkálkodva, 
míg egy másik társaság buzgón ne-
mezelt. 
Kiskamasz kalapáccsal  

A mesteremberek közül elsőként 
az ismerős arcok tűntek fel: a tava-
lyi helyükön, a Vár sétány felőli be-
járat közelében kalapáló 
csíkszeredai Szén Mátyás és a ho-
moródalmási Simó Márton fiatal 
kovácsmesterek, akik főként fegy-
vereket, dísztárgyakat és dizájnele-
meket készítenek. Arról, hogy 
hogyan talált rájuk ez az – egyesek 
szerint eltűnőben levő – mesterség, 
tavaly már beszámoltunk (Élő kin-
csek a várudvaron, 2023. szeptem-
ber 25.), ezúttal az elmúlt év 
újdonságaira kérdeztünk rá. Simó 
Mártontól megtudtuk, hogy renge-
teg rendezvényen részt vettek az 
utóbbi hónapokban, de leginkább 

egy kovácstábor tette számukra kü-
lönlegessé a nyarat. Ebbe a táborba 
szeretett volna eljutni egy hamaro-
san 12 éves udvarhelyi fiúcska, 
Mezei Előd is, és mivel a családi 
nyaralás miatt erről le kellett mon-
dania, a kovácsmesterek őt is elhoz-
ták a marosvásárhelyi 
rendezvényre, az édesapjával 
együtt. 

– Kiskoromtól közeli kapcsolatot 
érzek a tűzzel, mindig, amikor ma-
mámnál voltam, a tűzhely mellett 
üldögéltem, és néztem a lángokat. 
Másfél éve a YouTube-on láttam 
egy videót a kovácsmesterségről, 
azóta érdekel különösebben ez a 
mesterség. Édesapámmal eddig két-
szer is kovácsoltunk, egy kis tűzhe-
lyet is készítettünk – számolt be 
szenvedélyéről a tűzről pattant le-
gényke. 

Mezei Károly, Előd mérnök édes-
apja azt is elárulta, hogy a fia talál-
mánya volt, hogy egy rossz 
hajszárítót felhasználva készítsen 
egy ácskampót, és mivel az íjászko-
dás is a hobbijaik közé tartozik, 
nyílhegyeket is kovácsoltak. Károly 
szeretne az elkövetkezőkben egy 
műhelyt nyitni, jó ideje „vadássza” 
az interneten az ehhez szükséges 
szerszámokat, főleg egy régi üllőt 
keres. 
Edényekbe rejtett tudás 

A Szatmárnémetiből érkezett 
Sályi Róbert és felesége, Annamá-
ria a fazekasmesterségben találták 
meg a közös jövőt. Amíg Róbert a 
fazekaskorongot forgatta, Annamá-
ria az elindulásról mesélt. 

– Már harminc éve dolgozunk 
agyaggal, és jó húsz éve foglalko-
zunk agyag ékszerek, lapedények 
készítésével. Ezelőtt nyolc évvel 
beiratkoztunk a nádudvari népi kéz-
művesiskolába, ott egy kétéves fel-

nőttképzésen sajátítottuk el a faze-
kasmesterséget. Szükségünk volt a 
szakértői irányításra, hogy az alap-
fogásokat, a tájegységbeli sajátos-
ságokat megtanulhassuk, de már a 
képzés alatt nekiláttunk az önálló 
munkának. Használati edényeket 
készítünk: bögrét, tálkát, fazekat, 
kancsót, vajtartót. Azt tapasztaljuk, 
hogy meg lehet élni ebből a mester-
ségből, de bizonyos szinten a mai 
kor igényeihez is alkalmazkodni 
kell. Sokan a hagyományosnál szí-
nesebb, fényesebb, modernebb edé-
nyeket kedvelik, ugyanakkor a 
tradicionális kínálatnak is megvan a 
vevőköre – körvonalazta a mögöt-
tük levő utat a fazekasfeleség, majd 
kérdésünkre azt is elmondta, hogy 
elsősorban vásárokra készülnek, és 
bár van Facebook-oldaluk, ahol a 
termékeiket népszerűsíthetik, a vir-
tuális térben kevésbé vannak jelen, 
erre idejük sincs.  

– A szatmári karácsonyi vásár 
egy egész hónapot tart, az utolsó 
őszi vásár után éppen két hónapunk 
van, hogy arra felkészüljünk – tette 
hozzá Annamária, aki másodszor 
jött párjával és szebbnél szebb edé-
nyeivel az Erdélyi Mesterségek Ün-
nepére. 
Gyapjúból született  
mesevilág 

Mivel az idei rendezvény a játék 
tematikája köré épült – de ettől füg-
getlenül is –, mindenképpen meg 
kellett állnunk a népi motívumokkal 
díszített dísztárgyakat, varrottaso-
kat, szőtteseket, népviseletbe öltöz-
tetett babákat és még sok szépséget 
felsorakoztató kézművesvásár 
ölelni való nemezállatkákat, ponto-
sabban kézbábukat kínáló standja 
előtt. 

A nyárádszentsimoni Harangláb 
Kulturális Egyesület négy tagja – a 
Havadon élő Nagy Erika és a szent-
simoni Mihály Eszter nemezkészí-
tők, a növényi festéssel is 
foglalkozó, Koronkán élő Balázs 
Enikő és a szintén nemezelő, jeddi 

lakhelyű Csíki Emőke – állította itt 
ki alkotásait. Erikát munka közben 
találtuk, éppen egy nemezelt manó-
ház piros tetőzetén dolgozott, köz-
ben a közös szenvedély 
megszületéséről mesélt. 

– 2018-ban Eszter barátnőm 
tartott egy műhelyfoglalkozást, 
ahol mi Enikő barátnőmmel ne-
mezeltünk magunknak egy szép 
sálat. Akkor szerettünk bele ebbe 
a szakmába, és én azóta is tanu-
lom – mondta Erika, aki úgy ta-
pasztalta, van kereslet ezekre az 
alkotásokra. 

– Aki szereti a természetes anya-
gokat, illetve a modern kütyüktől 
eltérő, hagyományos játékokat, az 
vevő a munkáinkra. A gyermekek 
az iskolában is tanulnak nemezelni, 
így ismerik és szeretik az ilyen ál-
latkákat – jegyezte meg a kézmű-
ves, aki a játékok mellett sálat, 
papucsot, mellényt is készít.  
Játékbirodalom  
a Várgalériában 

A második Erdélyi Mesterségek 
Ünnepén több kiállítás is nyílt, 
kettő közülük – a révkomáromi 
festő-asztalosok templomi munkái 
alapján készült kortárs alkotásokat 
felvonultató Mosolygó mákvirá-
gok, illatos tulipánok című tárlat, 
ami október 20-áig még megtekint-
hető és A játék című különleges se-
regszemle – a Várgalériában. Ez 
utóbbi anyaga az Erdélyi Mester-
ségek Ünnepére meghirdetett pá-
lyázatra készült kreatív munkákból 
állt össze, amelyek a hagyományos 
anyaghasználatot és formavilágot 
egészen újszerű ötletekkel, megol-
dásokkal találkoztatták. A neme-
zelt lovacskától a dió és fa 
alapanyagú játékszereken át a 
hangmemória-játékig igazán gaz-
dag volt a felhozatal. Amint azt 
Tóth Katalin zsűritagtól megtud-
tuk, a fődíjat az Eregélő nevű cso-
daszép társasjáték megálmodója, 
Bartos Tünde székelymagyarosi 
bútorfestő kapta. 
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Kincsőrző közösségek találkozója a marosvásárhelyi várban 
A kalotaszegi vendégbojttól a nemezelt manóházig

„Lopják” a mesterséget   Fotók: Nagy Tibor

Nemzedékeken  átívelő hagyományőrzés

Lúdas Matyi – a sepsiszentgyörgyi Háromszék Táncegyüttes előadásában

Ahol a hagyományőrzés küzdelem a megmaradásért

Nagy Székely Ildikó  
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LAKÁS 

KIADÓ lakrész a November 7. ne-
gyedben. Tel. 0749-684-153, 0771-
508-292. (23960-I) 

KIADÓ garzon a főtéren október 1-
jétől, 250 euró + kaució. Tel. 0752-
379-608. (23987-I) 

MINDENFÉLE 

VÁLLALUNK bármilyen típusú tető-
fedést, külső, belső munkát, szigete-
lést, teraszkészítést fából. Tel. 
0752-655-785. (23956-I) 

VÁLLALUNK cserépforgatást, tető-
javítást, kerítésjavítást vagy -készí-
tést, kinti, benti meszelést, bármilyen 
kisebb vagy nagyobb építkezési vagy 
bádogosmunkát. Nyugdíjasoknak 
15% kedvezmény. Tel. 0746-335-
349. (23926-I) 

A hirdetési rovatban  
megjelent közlemények,  

reklámok tartalmáért  
a hirdetésfeladó vállalja  

a felelősséget!

MEGEMLÉKEZÉS 

Szívünkben örök fájdalommal 
emlékezünk a legdrágább 
Édesanyára, nagymamára és 
dédmamára, 

IGNÁT MARGITRA 
halálának 10. évfordulóján. 
Őt mindig szerető gyermekei, 
unokái és öt dédunokája, akiket 
sajnos nem tudott megismerni. 
Fáj nagyon, hogy nem vagy. A 
csönd is más volt veled, naponta 
emlegetünk, szívünk sosem 
feled. (24001-I)

Szünetel a vízszolgáltatás 
 
Az AQUASERV Rt. felhívja a fogyasztók 

figyelmét, hogy betervezett hálózat-fejlesz-
tési/karbantartási munkálatok miatt  szeptember 24-én 17–24 
óra között (becsült időpont) felfüggeszti az ivóvíz-szolgáltatást  

Marosszentgyörgyön. 
Felhívjuk a fogyasztók figyelmét, hogy a vízszolgáltatás új-

raindítása után előfordulhat, hogy a csapokból rövid ideig za-
varos víz folyik, a vezetékekben lévő lerakódás felkavarodása 
miatt. Javasoljuk, hogy ezt a vizet csak háztartási célokra hasz-
nálják, ameddig ki nem tisztul. Elnézést kérünk a kellemetlen-
ségért. Köszönjük a megértést! 

 
AQUASERV RT., Marosvásárhely 


